
Comune di Budrio
Bologna

STORICO - SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE   N. 572 / 2024

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, NON VINCOLANTE, 
PER  LA  PARTECIPAZIONE  IN  QUALITÀ  DI  SOCIO  FONDATORE 
DELLA COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE (CER) PROMOSSA 
DAL  COMUNE  DI  BUDRIO.  PROROGA  DEL  TERMINE  PER  LA 
PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Nota di aggiornamento), 
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  78  del  22  dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 78 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  esercizi  finanziari  2024-2026, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  175  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’ atto del Sindaco n.20/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Angela Miceli 
l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

PREMESSO che:
• l’attuale  contesto  europeo è  caratterizzato  da una progressiva  accelerazione 

verso un’economia climaticamente neutrale tramite il rafforzamento delle policy 
per la transizione energetica e climatica al 2050;

• nel 2016 l'Unione Europea ha definito i propri obiettivi in materia di energia e 
clima per il periodo 2021-2030 con il pacchetto legislativo "Energia pulita per 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

tutti gli europei", composto da otto Direttive sui temi dell'efficienza energetica, 
delle  energie  rinnovabili  e  del  mercato  elettrico  interno,  nell’obiettivo  della 
transizione;

• tra  queste  la  Direttiva  UE  2018/2001,  sulle  energie  rinnovabili,  ha  definito 
l’autoconsumo  collettivo  e  la  Comunità  di  energia  rinnovabile  (CER): 
un’aggregazione  di  autorità  locali,  cittadini,  piccole  medie  imprese  che  si 
uniscono  per  produrre  e  condividere  l’energia  elettrica  generata  da  fonti 
rinnovabili, portando vantaggi economici, ambientali e sociali ai singoli e alla 
comunità;

• la  costituzione  di  Comunità  Energetica  Rinnovabile  (CER)  permette  la 
costruzione  di  modelli  innovativi  di  sviluppo  territoriale  basati  sull’energia 
rinnovabile, la creazione di forme innovative di aggregazione e di governance 
nel  campo  dell’energia  per  creare  vantaggi  per  i  singoli  e  le  comunità,  lo 
sviluppo di  filiere  locali,  il  raggiungimento di  benefici  sociali  legati  alla  lotta 
contro  lo  spopolamento  e  la  povertà  energetica,  la  riduzione  delle  bollette 
elettriche degli  utenti finali e la condivisione di progettazione, installazione e 
gestione di impianti e infrastrutture elettriche ed energetiche, per assicurare 
l’interoperabilità  fra  i  nodi  del  sistema  territoriali  pubblici  e  privati  che 
producono e consumano energia;

• nelle more del recepimento della Direttiva, lo Stato italiano ha avviato una fase 
di  sperimentazione  con  l’art.  42-bis  del  D.L.  162/2019  convertito  con 
modificazioni dalla l. 8/2020;

• con il D. Lgs. n.199 del 08.11.2021 concernente "Attuazione delle direttiva (UE) 
2018/2001  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  11.12.2018  sulla 
promozione  dell'uso  dell'energia  da  fonti  rinnovabili"  lo  Stato  italiano  ha 
recepito la Direttiva 2018/2001, disciplinando l’istituto della CER agli articoli 31 
e  32,  che  demandano  all’ARERA  l’adozione  dei  provvedimenti  attuativi  e 
confermano,  sino  a  tali  adempimenti,  l’applicazione  dell’art.  42-bis  d.l. 
162/2019 convertito con modificazioni dalla l. 8/2020 e relative disposizioni di 
attuazione;

CONSIDERATO che:
• la comunità energetica rinnovabile è un’iniziativa virtuosa in grado di generare 

benefici  per  l’ambiente  e  per  la  collettività,  offrendo pacchetti  di  prodotti  e 
servizi per gestire end-to-end tutto il processo, dalla realizzazione degli impianti 
fotovoltaici, alla creazione e gestione tecnico/economica della comunità stessa; 

• la  comunità  energetica  rinnovabile  rappresenta  un  pilastro  di  un  sistema 
energetico resiliente poiché in grado di accelerare l’accesso all’energia a “km 0” 
grazie alle risorse rinnovabili disponibili a livello locale soprattutto in un periodo 
di crisi energetica come il presente;

• che l'Amministrazione Comunale ritiene prioritaria la salvaguardia dell’ambiente 
e pertanto ritiene utile attivare ogni utile iniziativa in tal senso anche al fine del 
contenimento dei costi energetici;

PRESO ATTO che:
• la Regione Emilia Romagna ha istituito la Legge Regionale n. 5 del 27/05/2022 

avente  ad  oggetto  “PROMOZIONE  E  SOSTEGNO  DELLE  COMUNITÀ 
ENERGETICHE  RINNOVABILI  E  DEGLI  AUTOCONSUMATORI  DI  ENERGIA 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

RINNOVABILE  CHE  AGISCONO  COLLETTIVAMENTE  ”  al  fine  di  agevolare  la 
produzione  distribuita,  lo  scambio,  l'accumulo  e  la  cessione  di  energia 
rinnovabile  per  l'autoconsumo,  ridurre  la  povertà  energetica  e  sociale, 
perseguire  l’indipendenza  e  l’autonomia  energetica  e  realizzare  forme  di 
efficientamento e di riduzione dei prelievi energetici dalla rete;

• che in data 12/12/2022 è stato pubblicato il “Bando per il sostegno allo sviluppo 
di  comunità  energetiche  rinnovabili  (POR  –  FESR  2021-2027  –  OBIETTIVO 
SPECIFICO 2 – AZIONE 2.2.3)”, approvato con DGR 2151/2022, con il quale la 
Regione Emilia-Romagna intende incentivare la costituzione di CER in coerenza 
con la Legge regionale 5/2022, attraverso la concessione di contributi economici 
che permettano di coprire i costi per la predisposizione degli studi di fattibilità e 
per la costituzione delle stesse;

• che  con  Determinazione  Regione  Emilia  Romagna,  Settore  Innovazione 
Sostenibile,  Imprese,  Filiere  produttive  -  Direzione  Generale  Conoscenza, 
Ricerca, Lavoro, Imprese n.15375 del 13/07/2023, avente ad oggetto “AZIONE 
2.2.3  DEL  PR  FESR  2021-2027.  BANDO APPROVATO CON DGR  2151/2022. 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DOMANDE  AMMISSIBILI  E  FINANZIABILI  ED 
ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI” il Comune di Budrio è stato ammesso a 
finanziamento, con un contributo pari a €39.600,00;

• il  Bando suindicato  prevede che  la  CER si  deve costituire, entro  i  12  mesi 
dell’atto di approvazione delle proposte ammissibili e, quindi, entro il 13 luglio 
2024; 

• con DGR n. 1351/2024 del 01/07/2024 la Regione ha provveduto a posticipare 
il termine suindicato al 31 ottobre 2024.

VISTA:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36/2024  di  approvazione  dello 
schema  di  atto  costitutivo  e  dello  Statuto  della  Comunità  Energetica 
Rinnovabile (CER) "ASSOCIAZIONE ENERGIE DI COMUNITÀ";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78/2024  recante  “LINEA  DI 
INDIRIZZO  PER  LA  CREAZIONE  DI  UNA  COMUNITÀ  ENERGETICA 
RINNOVABILE (CER) NEL COMUNE DI BUDRIO AI SENSI DELLA DIRETTIVA 
2018/2001/UE RECEPITA IN VIA PROVVISORIA CON LA LEGGE 28 FEBBRAIO 
2020,  N.  8 -  ART.  42 BIS DECRETO MILLEPROROGHE E SUCCESSIVO DL 
199/2021 DI RECEPIMENTO DEFINITIVO DEL DM 414/2024. APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, NON VINCOLANTE, PER LA 
PARTECIPAZIONE  IN  QUALITÀ  DI  SOCIO  FONDATORE  DELLA  CER”,  nella 
quale viene dato mandato alla Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio 
Ing. Angela Miceli, di pubblicare l’Avviso per la “Manifestazione di interesse 
per la partecipazione alla comunità energetica rinnovabile (CER) ai sensi della 
Direttiva 2018/2001/UE recepita in via provvisoria con la legge 28 febbraio 
2020, n. 8 – art. 42 bis e successivo DL 199/2021 di recepimento definitivo 
del DM 414/2024”;

DATO ATTO che:

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

 con determinazione n.516/2024 è stato approvato e disposta  l’emanazione 
dell’avviso pubblico per la Manifestazione di interesse, non vincolante, per la 
partecipazione  in  qualità  di  socio  fondatore  della  Comunità  Energetica 
Rinnovabile, promossa dal Comune di Budrio; 

 la scadenza prevista nell’Avviso approvato ed in atti al PG 18168/2024 per la 
presentazione  delle  Manifestazioni  è  fissata  per  il  giorno  07/07/2024, 
coerentemente con la scadenza del 13/07/2024 previsto dal Bando Regionale;

RITENUTO che:
 il differimento del termine previsto dalla DGR 1351/2024 consente la possibilità 

di costituire la CER entro il 31/10/2024; 
 per  il  principio  di  massima  partecipazione,  ai  sensi  della  Delibera  ANAC 

n.130/2023, rientra nella piena discrezionalità dell'amministrazione l'opportunità 
di  concedere  una  proroga  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni;

 si rende opportuno procedere a formale proroga del termine di presentazione 
delle  manifestazioni,  al  fine  di  consentire  a  tutti  i  potenziali  interessati  di 
formulare la propria manifestazione di interesse;

CONSIDERATO che il RUP per la concessione in oggetto è la Responsabile del Settore 
Sviluppo del Territorio del Comune di Budrio Ing. Angela Miceli;

RITENUTO ragionevole prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse al 31/07/2024; 

RITENUTO inoltre di dover dare idonea pubblicità alla presente proroga dei termini 
mediante  pubblicazione  sul  sito  dell’Amministrazione  del  Comune  di  Budrio 
www.comune.budrio.bo.it;  

VISTI:

• l’art. 37 della L.R. 24/2001;
• Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6
agosto 2008, n. 133 e s.m.i.;
• il Regolamento Urbanistico Edilizio approvato;
• lo statuto comunale vigente;
• il D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

ATTESTATA altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1 comma 
9, lett. e), della legge n. 190/2012 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, la insussistenza 
di cause di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e firmatario 
dell’atto medesimo;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di procedere alla proroga del termine per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse al 31/07/2024;

2. di dare atto che rimane invariata ogni altra condizione prevista nell’avviso;

3. di dare atto che il parere di regolarità contabile non è necessario in quanto la 
determina non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. di  dare  idonea  pubblicità  alla  presente  proroga  dei  termini  mediante 
pubblicazione  sul  sito  dell’Amministrazione  del  Comune  di  Budrio 
www.comune.budrio.bo.it;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267. 

Lì, 05/07/2024 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.comune.budrio.bo.it/

